
Síntese 
13 de janeiro de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 8 - Seção 2 -  pág. 48

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
 CONSIDERANDO o impedimento da Promotora de Justiça Militar 
CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA PILONI, lotada na 1ª Procuradoria de 
Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar nos autos dos Procedimentos Ordinários 
0000223-04.2012.7.11.0011 e 0000232-63.2012.7.11.0011, em trâmite na 1ª 
Auditoria da 11ª Circunscrição Judiciária Militar;
 CONSIDERANDO os afastamentos legais dos demais Membros 
lotados na 1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF;resolve:
 Art. 1º Designar a Promotora de Justiça Militar angela montEnegro 
taveira, titular do 2º Ofício Geral da 2ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/
DF, para atuar nos autos dos Procedimentos Ordinários 0000223-04.2012.7.11.0011 
e 0000232-63.2012.7.11.0011, em trâmite na 1ª Auditoria da 11ª Circunscrição 
Judiciária Militar, durante os afastamentos legais dos demais Membros lotados no 
1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF não impedidos de atuar 
no feito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 680/2013

Termo de Credenciamento nº 680/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e SILVIA CARLA ITABORAÍ. Objeto: prestação de 
Serviços Paramédicos - psicologia. Processo: 1.34.001.007674/2013-14. Elemento 
de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2013NE000039, de 14.01.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032, 
de 04/01/2014. Vigência: 29/12/2014 a 28/12/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado SILVIA CARLA ITABORAÍ.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 215/2014

Termo de Credenciamento nº 215/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e VIVIANE MARIA CURY AZEVEDO. Objeto: 
prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.34.001.007178/2014-41. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000195, de 31.01.2014. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000134, de 20.01.2014, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000032, de 03/01/2014. Vigência: 29/12/2014 a 28/12/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pela credenciada VIVIANE 
MARIA CURY AZEVEDO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 219/2014

Termo de Credenciamento nº 219/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a REVELAÇÃO IMAGENS ORAIS LTDA - EPP. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.014172/2014-19. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462,
de 19/02/2014. Vigência: 16/12/2014 a 15/12/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado CLEOMAR DONIZETH 
RODRIGUES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 221/2014

Termo de Credenciamento nº 221/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e LARISSA GRACY DE SOUZA: Objeto: prestação de 
Serviços de Pilates. Processo: 1.33.000.001961/2014-49. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2014NE000143, de 28/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2014NE000187, de 24/02/2014. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000032, 
de 03/01/2014. Vigência: 22/12/2014 a 21/12/2019. Assinatura: pelo Credenciante: 
MARCIUS CORREIA LIMA; pela Credenciada: LARISSA GRACY DE SOUZA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 229/2014

Termo de Credenciamento n.º 229/2014, celebrado entre a União Federal por 
meio do Ministério Público da União e AUDITORIA MÉDICA VITÓRIA 
S/S LTDA. OBJETO: Prestação de serviços médicos na especialidade perícia 
médica. PROCESSO: 1.00.000.011097/2014-34. Programa de Trabalho n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2014NE0000076, Ministério Público 
Federal, CNPJ nº 26.989.715/0013-46 de 01 de janeiro de 2014. Programa 
de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2014NE00064, - 
Ministério Público do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-64 de 21 de janeiro 
de 2014. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 
2014NE0033, Ministério Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-55 de 1 de 
janeiro de 2014. Validade: de 26 de dezembro de 2014 a 25 de dezembro de 2019 
ASSINAM: pelo Aderente, MARCIUS CORREIA LIMA, diretor executivo do 
Programa de Saúde e Assistência Social - PLAN ASSISTE e pelo Credenciado 
DELIO DA SILVA FARIA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 241/2014

Termo de Credenciamento nº 241/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO DE PSICOLOGIA E ACUPUNTURA 
ESPAÇO CONSCIÊNCIA LTDA. Objeto: prestação de Serviços Paramédicos. 
Processo: 1.34.001.003234/2014-79. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000194 de
31.01.2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000133 de 20.01.2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033 de 03.01.2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2014NE000126 de 03.02.2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2014NE000462, de 19.02.2014. Vigência: 29/12/2014 a 28/12/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo credenciado HELOÍSA 
HELENA ALONSO CAPASSO DA SILVA.

Diário  Oficial da União - Nº 8 - Seção 3 -  págs. 108/109



Síntese 
13 de janeiro de 2015

2

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 242/2014

Termo de Credenciamento nº 242/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e ARENA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Objeto: prestação de 
Serviços Médicos. Processo: 1.34.001.004025/2014-42. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2014NE000194, de 31/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000133, 
de 20/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2014NE000033 de 03/01/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126 de 03/02/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Vigência: 
29/12/2014 a 28/12/2019. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e pelo Credenciado RENATA DA SILVA MARTINS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 243/2014

Termo de Credenciamento nº 243/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e FILIPE BARBOSA MARGARIDO. Objeto: prestação 
de Serviços Paramédicos - psicologia. Processo: 1.34.011.000895/2014-23. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000195, de 31.01.2014. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000134, de 20.01.2014, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000032, de 03/01/2014. Vigência: 29/12/2014 a 28/12/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado FILIPE 
BARBOSA MARGARIDO. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 244/2014

Termo de Credenciamento nº 244/2014, celebrado entre MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e DÉDALUS DIAGNÓSTICOS ESPECIALIZADOS S/C LTDA. 
Objeto: prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.34.001.007146/2014-46. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000194 de 31.01.2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000133 de 20.01.2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: 
n.º 2014NE000033 de 03.01.2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126 de 03.02.2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19.02.2014. Vigência: 29/12/2014 a 28/12/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado ANA PAULA DEMINICE 
CAMPI. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 245/2014

Termo de Credenciamento nº 245/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e LUCIANO BREGALANTI GOMES. Objeto: prestação 
de Serviços Paramédicos - psicologia. Processo: 1.34.001.006702/2014-67. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000195, de 31.01.2014. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ 
MPT: n.º 2014NE000134, de 20.01.2014, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000032, de 03/01/2014. Vigência: 29/12/2014 a 28/12/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado LUCIANO 
BREGALANTI GOMES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 246/2014

Termo de Credenciamento nº 246/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e FABIO MIATOV. Objeto: prestação de Serviços Paramédicos - 
psicologia. Processo: 1.34.001.006709/2014-89. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 

2014NE000195, de 31.01.2014. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000134, 
de 20.01.2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000032, de 03/01/2014. 
Vigência: 29/12/2014 a 28/12/2019. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS 
CORREIA LIMA, pelo Credenciado FABIO MIATOV.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2014-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Ribeiro Alvim Engenharia LTDA. Objeto: Prorrogação 
dos prazos de execução e vigência e alteração do valor do contrato de reforma da 
sede da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Vigência: 23/12/2014 
a 04/06/2015. Valor global: R$ 547.272,95. Data de assinatura: 23/12/2014. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Cristiano Milagres 
de Souza, pela contratada. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2012-
MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Telefônica Brasil S.A.
Objeto: Alteração do contrato de prestação dos serviços de telefonia móvel (SMP) 
para a Procuradoria-Geral de Justiça Militar e para as Procuradorias de Justiça 
Militar em Brasília-DF, São Paulo/SP, Campo Grande/MS, Curitiba/PR, Juiz de 
Fora/MG, Recife/PE, Fortaleza/ CE, Salvador/BA, Belém/PA, Manaus/AM, Rio 
de Janeiro/RJ, Porto Alegre/RS, Bagé/RS e Santa Maria/RS. Valor mensal: R$ 
24.289,35. Valor global: R$ 291.472,20. Data de assinatura: 04/12/2014. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Flávio Cintra Guimarães e 
Cláudio Ribeiro de Jesus, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.013046/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação 
de empresa especializada para prestação, de forma continuada, de serviços de 
manutenção e atualização do sistema de telefonia IP de nível tecnológico avançado 
para atender a Procuradoria- Geral de Justiça Militar/MPM e a Procuradoria de 
Justiça Militar em Brasília, situadas no Setor de Embaixadas Norte, Lote 43, 
Brasília/ DF, observadas as condições e especificações constantes do Edital e seus 
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 13/01/2015 de 08h00 às 12h00 e de 
13h às 17h59. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 BRASILIA - DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 13/01/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br.. Abertura das Propostas: 23/01/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.
br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ mpm/ servicos/ 
licitacoes/ pregao- eletronico/pregao-eletronico.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 12/01/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 8 - Seção 3 -  pág. 111


